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بررسـی تأثیـر هزینـه هـای نمایندگی بر حسابرسـی در شـرکتهای 
پذیرفتـه شـده در بـورس اوراق بهـادار تهران

امیرحسین جمالی*
محمود کرمی**

چکیده:

 بـر اسـاس تئـوري نمایندگـي، تضاد منافع میـان مالکان و مدیـران، باعث ایجـاد هزینه هاي 
نمایندگـي میشـود. بـا افزایش هزینـه هاي نمایندگـي، تمایل واحدهـاي اقتصادي به اسـتفاده از 
خدمات حسابرسـی مسـتقل افزایش مییابد. از اینرو، پژوهش حاضر به بررسـی تأثیر هزینه هاي 
نمایندگـي بر حسابرسـی در شـرکتهای پذیرفته شـده در بـورس اوراق بهادار تهران میپـردازد. در 
ایـن پژوهـش، هزینه هـاي نمایندگي از طریق تمرکز مالکیت سـهامداران، و حسابرسـی از طریق 
دو عامـلِ حـق الزحمـة حسابرسـی و انـدازۀ موسسـة حسابرسـی، اندازه گیری شـده اسـت. داده 
هـای مـورد نیـاز، از 85 شـرکت عضو بـورس اوراق بهادار تهران طی سـالهای 1384 تـا 1389، با 
اسـتفاده از سـایت سـازمان بـورس اوراق بهادار تهـران جمـع آوری گردیده اسـت. روش پژوهش، 
توصیفـی- همبسـتگی اسـت و برای آزمـون فرضیه هـا، از مدلهای رگرسـیون خطی چندمتغیره 
و رگرسـیون لجسـتیک و نرم افزار SPSS اسـتفاده شـده اسـت. نتایج پژوهش نشـان میدهد که 
بـا افزایـش تمرکـز مالکیت سـهامداران، هزینه هـاي نمایندگي کاهـش یافته و بـا کاهش هزینه 
هاي نمایندگي، حق الزحمة حسابرسـی و احتمال انتخاب موسسـة حسابرسـی بزرگ نیز کاهش 

مـی یابد.
واژههـای کلیـدی: هزینـه هـاي نمایندگـي، تمرکـز مالکیـت سـهامداران، حـق الزحمـة 

حسابرسـی، انـدازۀ موسسـة حسابرسـی
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مقدمه

بـا جـدا شـدن مالکیت از مدیریت در شـرکتها، این امکان بالقـوه وجود دارد که مدیـران تصمیماتي را 
اتخـاذ نماینـد کـه در جهـت منافع آنـان و در جهت عکس منافع مالکان باشـد. این امکان وجـود دارد، که 
بین مدیران و مالکان، عدم تقارن اطلاعاتي وجود داشـته باشـد و سـهامداران نتوانند اعَمال و فعالیت هاي 
مدیـران را بـه طور مسـتمر مشـاهده نماینـد. در یک رابطة نمایندگـي، یک یا چند نفـر )مالک یا مالکین( 
شـخص دیگـري )نماینـده یـا مدیـر( را مأمور بـه اجـراي عملیاتي میکننـد.  در این راسـتا، اختیـار اتخاذ 
برخـي تصمیمـات را نیـز به وي تفویـض مي نماید. با برقـراري رابطة نمایندگي، هر یـک از طرفین رابطه، 
بـه دنبـال حداکثـر کردن منافع شـخصي خویش مي باشـند. از آنجا کـه تابع مطلوبیت مدیـران با مالکان 
یکسـان نیسـت، بیـن آنهـا تضـاد منافع وجـود دارد. با شـکل گیـري رابطة نمایندگـي و به واسـطة وجود 
تضـاد منافـع بین طرفین، هزینه هـاي نمایندگي1  ایجاد میگردد )ولیپور و خّـرم، 1390(. به عبارت دیگر، 
وقتـی تضـاد منافـع بیـن سـهامداران و مدیـران به وجـود می آیـد، سـهامداران باید مخارجـی را متحمل 
شـوند تا منافع مدیران را با خود همسـو کنند. از آنجا که چنین مخارجی به واسـطة شـکل گیری رابطة 

نمایندگـی بـه وجـود می آید، هزینه های نمایندگی نامیده میشـود )جنسـن و مکلینـگ، 1976: 311(.
طـی چهـار قرن اخیر، تلاشـهای بسـیاری جهت یافتن راه حلی مناسـب برای همسـو کـردن منافع و 
انگیزههـای مالـک و نماینـده صورت گرفته اسـت. کانون تلاشـهای انجام شـده در این زمینه، حسابرسـی 
اسـت )حسـاس یگانه و مرفوع، 1387(. حسـابرس مسـتقل به عنوان یک وسیلة اجتماعی مهم در محدود 
کـردن قـدرت مدیـران در روابـط قـراردادی عمـل می کند. همچنیـن، می تـوان آن را به عنوان یـک ابزار 
انضباطـی مـورد اعتماد برای کاهش اختیارات مدیریت نیـز در نظر گرفت )خدادادی و حاجیـزاده،1390(. 
حسابرسـي، ارزیابـي مسـتقلي را در مـورد صحت، منصفانه بـودن اطلاعات مالي و انطبـاق نتایج عملیات، 
وضعیـت مالي و جریانهاي نقدي با اسـتانداردهاي پذیرفته شـده حسـابداري ارایه میکنـد؛ بنابراین موجب 
بهبـود دقـت اطلاعـات مالـي شـده و عدم تقـارن اطلاعاتـي2 و هزینه ي نمایندگي ناشـي از تضـاد منافع3 
بیـن مدیران شـرکت، سـهامداران و اعتباردهنـدگان را کاهش میدهد )علوی طبری و همـکاران، 1391(. 

در این تحقیق، هزینه های نمایندگی را از طریق تمرکز مالکیت سـهامداران و حسابرسـی را از طریق 
دو فاکتـور حق الزحمة حسابرسـی4 و اندازۀ موسسـة حسابرسـی5 اندازه گیری کـرده و از این طریق، تأثیر 

هزینه های نمایندگی بر حسابرسـی را مورد بررسـی قرار میدهیم.

مبانی نظری پژوهش
هزینه های نمایندگی

جداسـازی مالکیـت از مدیریـت بـه ایجـاد تضـاد منافـع بین مالـک و مدیر منتهـی میشـود. مدیران 
همیشـه در جهـت منافـع مالـکان فعالیـت نمـی کننـد و ممکـن اسـت از دارایـی های شـرکت اسـتفادۀ 
نامعقـول نماینـد. وجـود تضـاد منافع بین سـهامداران و مدیران مـی تواند به مشـکلات نمایندگی منتهی 
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شـود کـه بر اسـاس نظریـة نمایندگـی، دارای هزینه اسـت. هزینـه های نمایندگـی در نتیجة جداسـازی 
مالکیـت از مدیریـت افزایـش مـی یابـد. در این شـرایط وجـود یک مکانیـزم کنترلی که به صورت نسـبی 
تضمیـن کننـدۀ شـفافیت اطلاعات گزارش شـده در صورتهای مالی باشـد، ضرورت می یابـد. این مکانیزم 
در قالب حسابرسـی و توسـط حسابرسـان مسـتقل ارایه میگردد )کوکی و گوئیزانی، 2009(. حسابرسـی 
مسـتقل یکی از انواع کنترلهایی اسـت که می تواند اطمینان معقولی را به مجموعة وسـیعی از سـهامداران 
ارایـه دهد. براسـاس ادبیـات تئوري نمایندگي، با افزایـش تعارضات نمایندگي، تمایـل واحدهاي اقتصادي 

به انتخاب مؤسسـات حسابرسـي مسـتقل افزایش مییابـد )فان و وانـگ، 2005(. 

تمرکز مالکیت سهامداران
نظـارت سـهامداران یـک مکانیـزم مهـم اسـت که مـی تواند هزینـه های نمایندگـی را کاهـش دهد. 
درحالـی کـه همـة سـهامداران مسـئولیت نظـارت بـر فعالیتهـای مدیریتـی دارند، انجـام این کار توسـط 
هـر سـهامدار، متناسـب بـا درصد مالکیـت وی میباشـد. هرچه درصـد مالکیت سـهامداران افزایـش یابد، 
آنهـا تمایـل بیشـتری به متحمل شـدن هزینـه های نظـارت دارنـد )هـوپ و همـکاران، 2012(. مالکیت 
متمرکـز6 بـه صـورت قابـل توجهـي در سـهامداران عمده ایجـاد انگیزه میکند و بـه موازات افزایش سـهم 
آنهـا در شـرکت، انگیـزه هـاي آنها نیز براي بهبود عملیات شـرکت و کنترل مدیریت، بیشـتر میشـود. در 
مقابـل، مالکیـت پراکنـده7 بـه این خاطر موجب بروز مسـألة نمایندگي در شـرکتها میشـود کـه توانایي و 
انگیـزه هـاي سـهامداران بـراي کنترل کردن مدیریت ضعیف خواهد شـد، چرا که سـهم آنها اندک اسـت 
)فضلـزاده و همـکاران، 1388(. بنابرایـن، تمرکز مالکیت باعث بهبود نظارت بـر عملکرد مدیریت و کاهش 
هزینـه هـاي نمایندگـي ناشـي از ریسـک عدم تقـارن اطلاعاتي بیـن مدیران و مالکان میشـود )آشـباق و 

.)2003 وارفیلد، 

 حق الزحمة حسابرسی
جهت اسـتفاده از خدمات حسابرسـي باید مبلغي به عنوان حق الزحمة خدمات حسابرسـي پرداخت 
شـود. این مبلغ توسـط حسـابرس و با توجه به ارزیابي وي از ریسـک، حجم و پیچیدگی کار حسابرسـي 
تعییـن میگـردد. بر این اسـاس، هزینه هـاي نمایندگي به لحاظ نظـري میتواند از طریق افزایش ریسـک، 
حجـم و پیچیدگـي عملیـات واحدهاي مورد رسـیدگي، بر قیمتگذاري خدمات حسابرسـي اثـری فزاینده 
داشـته باشـد )رجبـی و محمـدی خشـوئی، 1387(. ویسـننت و همـکاران وي )2003( بیـان میکنند که 
میـزان تـلاش حسـابرس، بـا اسـتفاده از حـق الزحمـة حسابرسـي اندازهگیـري میشـود و هرچه مسـألة 
نمایندگـي بزرگتـر باشـد، فعالیـت بیشـتري بـراي اطمینان در خصـوص عدم وجـود تقلب و یا اشـتباه با 
اهمیـت در صورتهـاي مالـي لازم اسـت؛ در نتیجـه، حق الزحمة حسابرسـي بیشـتر خواهد بـود. بنابراین، 
هرچه هزینه های نمایندگی بیشـتر باشـد، ریسـک، حجم و پیچیدگی عملیات صاحبکار و نیاز به نیروی 
ماهرتـر و باتجربهتـر بـرای انجام حسابرسـی نیـز افزایش مـی یابد. درنتیجه، شـرکتهای حسابرسـی حق 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 d

an
es

h.
dm

k.
ir

 o
n 

20
25

-0
5-

06
 ]

 

                             3 / 18

https://danesh.dmk.ir/article-1-1344-fa.html


سال شانزدهم    شماره 64   پاییز 95

ران
 ته

دار
بها

ق 
ورا

س ا
بور

در 
ده 

 ش
ته

یرف
 پذ

ای
کته

شر
در 

ی 
رس

ساب
 ح

 بر
گی

ند
مای

ی ن
 ها

نه
هزی

یر 
 تأث

سی
برر

84
الزحمة بیشـتری درخواسـت میکنند. 

سـازمان حسابرسـي در ایـران، بهعنـوان یـک موسسـة حسابرسـي دولتي، بـه ارایة خدمـات حرفهاي 
حسابرسـي مي پردازد و به نسـبت سـایر موسسـه های حسابرسـي، از حجم صاحبکاران بالاتري برخوردار 
اسـت. بهعـلاوه، بـه واسـطة سـاختار دولتـي و انتخـاب قهري، ایـن سـازمان در پذیـرش کار و تعیین حق 
الزحمـة خدمـات حـرف هـاي، از حاشـیة امنیتـي برخـوردار اسـت کـه توانسـته در عرصه رقابت با سـایر 
موسسـه هـای غیردولتـي، جایـگاه ویژهاي را به خـود اختصاص دهـد. بنابراین انتظار میرود این سـازمان، 
هماننـد چهـار موسسـة بزرگ حسابرسـي دنیا، در بـازار خدمات حسابرسـي در ایران، به نسـبت رقبا، حق 

الزحمـة بیشـتري دریافت نماید )رجبـی و محمدی خشـوئی، 1387(. 

اندازة موسسة حسابرسی
اکثـر پژوهشـهای انجـام شـده در زمینهـی کیفیت حسابرسـی نشـان میدهد که کیفیت حسابرسـي 
بـا انـدازۀ موسسـة حسابرسـي رابطـة معنـاداري دارد، بدیـن معنـا کـه موسسـه هـای بزرگتـر، از کیفیت 
حسابرسـي بالاتـري برخوردارنـد و در کشـف تحریفـات با اهمیـت، تواناترند )هـوپ و همـکاران، 2012(. 
دیآنجلو )1981( نیز معتقد اسـت که موسسـه های حسابرسـي بزرگتر، خدمات حسابرسـي را با کیفیت 
بالاتـري ارایـه مـي کنند، زیرا علاقه مندند شـهرت بهتـري در بازار کار به دسـت آورنـد و از آنجا که تعداد 
صاحبکارانشـان زیاد اسـت، نگران از دسـت دادن آنها نیسـتند و از طرفی وابسـتگی کمتری به آنها دارند. 
بـه عقیـدۀ آشـباق و وارفیلـد )2003(، بـا افزایش تمرکز مالکیـت، میزان کنتـرل و نظارت سـهامداران بر 
شـرکت و عملکـرد مدیـر افزایش یافته کـه این امر منجر به کاهـش هزینه های نمایندگی ناشـی از تضاد 
منافـع بیـن آنها میشـود. با کاهـش هزینه های نمایندگی، ریسـک، حجـم و پیچیدگی کار حسابرسـی و 
نیـاز بـه نیـروي انسـانی ماهرتر و بـا تجربهتر کاهش می یابـد. درنتیجه، با توجه به اصـل هزینه - منفعت، 
تمایـل سـهامداران به اسـتفاده از خدمات موسسـه های حسابرسـی بزرگ نیـز کاهش می یابـد. بنابراین، 
هرچـه تمرکز مالکیت سـهامداران افزایش یابـد، هزینه های نمایندگی کاهش یافته و بـه دنبال آن، تقاضا 

برای موسسـة حسابرسـی بـزرگ نیز کاهش مـی یابد. 

پیشینة پژوهش
فـان و وانـگ )2005(، با اسـتفاده از اطلاعات شـرکتهای 8 کشـور آسـیای شـرقی با نمونهای شـامل 
3672 مشـاهدۀ سـال شـرکت بـرای دورهـی زمانـی 1996-1994 دریافتنـد زمانی که سـاختار مالکیت 
شـرکتها متضمـن هزینـه های نمایندگی اسـت، تمایـلِ به خدمت گرفتن حسابرسـان جزء پنج موسسـة 
حسابرسـی بزرگ بیشـتر اسـت. بهعلاوه، در شـرکتهای آسـیای شـرقی کـه هزینه هـای نمایندگی وجود 

دارد، حق الزحمة حسابرسـی موسسـه های جزء پنج موسسـة حسابرسـی بزرگ بیشـتر اسـت.
هـی و همـکاران )2008(، در تحقیقـی بـا نـام شـواهدی درمـورد تأثیـر کنتـرل داخلـی و حاکمیـت 
شـرکتی بر حق الزحمة حسابرسـی، با اسـتفاده از اطلاعات 130 شـرکت نیوزیلندی طی سـالهای 1995 
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تا 2005 بررسـی کردند که آیا بین سـهامداران دارای کنترل سـهام 20درصد یا بیشـتر )تمرکز مالکیت(، 

بـا حـق الزحمة حسابرسـی رابطـه ی مثبت وجـود دارد، که ارتبـاط معناداری مشـاهده نکردند. 
لیـن و همـکاران )2009(، بـه بررسـي تأثیـر سـاز و کارهاي حاکمیت شـرکتي بر انتخاب مؤسسـات 
حسابرسـي بـزرگ پرداختنـد. نتایج حاصل از بررسـي نمونهاي شـامل 184 شـرکت طي سـالهای 2001 
تـا 2003 بیانگـر ایـن بـود کـه اعِمـال کنترل توسـط سـهامداران عمـده، باعـث کاهش احتمـال انتخاب 

حسـابرس بزرگ چیني میشـود.
نیسـکانن و همـکاران )2009(، بـا اسـتفاده از اطلاعـات نمونهـاي شـامل 478 شـرکت فنلاندي طي 
سـالهاي 2000 تـا 2006، بـه بررسـي رابطـة بیـن سـاختار مالکیـت و تقاضـا بـراي کیفیـت حسابرسـي 
پرداختنـد. نتیجهـی پژوهـش آنهـا دربارۀ تأثیر تمرکز مالکیت بر اندازۀ موسسـة حسابرسـی حاکـی از آن 

اسـت کـه افزایـش مالکیـت دولتـي، باعـث کاهش احتمـال انتخاب حسـابرس بزرگ میشـود.
رحمانخـان و همـکاران )2011(، در تحقیقـی تمرکز مالکیت شـرکت را روي حق الزحمة حسابرسـي 
در اقتصادهـاي نوظهـور بررسـي کردند. نتایج تحقیق آنها نشـان میدهد که تمرکـز مالکیت با حق الزحمة 

حسابرسـي شـرکت، رابطة منفي و معني داري دارد.
هوپ و همکاران )2012(، در تحقیقی با نام تعارضات نمایندگی و حسابرسی در شرکتهای خصوصی، 
تأثیر سـاختار مالکیت و روابط خانوادگی را بر حسابرسـی در بازار نروژ طی سـالهای 2000 تا 2007 مورد 
بررسـی قـرار دادنـد. نتایـج مربـوط به تأثیر تمرکـز مالکیت سـهامداران بر حسابرسـی حاکی از آن اسـت 
کـه بـا افزایـش تمرکـز مالکیت سـهامداران، حق الزحمة حسابرسـی و تقاضا برای موسسـهی حسابرسـی 

4بزرگ کاهـش می یابد. 
رجبي و محمدی خشـوئي )1387(، با اسـتفاده از اطلاعات 81 شـرکت در سـال 1384، تأثیر هزینه 
هـاي نمایندگـي را بـر حـق الزحمة حسابرسـي مورد بررسـي قـرار دادند. نتایـج حاصل از آزمـون فرضیه 
های تحقیق نشـان داد که هرچه درصد سـهام اولین سـهامدار عمده بیشـتر باشـد، چون رابطة نمایندگي 
متمرکزتر میشـود، هزینة نمایندگي کاهش یافته و بهتبع آن، حق الزحمة حسابرسـي نیز کاهش مییابد. 
علویطبری و همکاران )1390(، با اسـتفاده از نمونهای شـامل 201 شـرکت در سـال 1387، با درنظر 
گرفتـن ده عامل شـناخته شـدۀ نظام راهبری شـرکتها، از جمله درصد مالکیت سـهامداران عمـده، رابطة 
نظـام راهبری و حق الزحمة حسابرسـی مسـتقل شـرکتها را مورد بررسـی قـرار دادند. نتایـج پژوهش آنها 
حاکـی از آن اسـت که درصد مالکیت سـهامداران عمـده، تاثیر معناداری بر حق الزحمة حسابرسـی ندارد.

مهـدوی و همـکاران )1390(، بـا اسـتفاده از نمونهـاي شـامل 711 مشـاهده ی سـال شـرکت طـي 
سـالهاي 1380 تا 1388، تأثیر سـاز و کارهاي حاکمیت شـرکتي بر انتخاب مؤسسات حسابرسي بهوسیلة 
شـرکتهاي پذیرفته شـده در بورس اوراق بهادار تهران را مورد بررسـي قرار دادند. نتایج حاصل از پژوهش 

آنهـا بیانگـر ایـن اسـت که بین تمرکز مالکیـت با اندازۀ حسـابرس، رابطة معنیـدار و مثبت وجـود دارد.
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فرضیه های پژوهش

به منظور بررسـی تأثیر متغیر مسـتقل بر متغیرهای وابسـته، دو فرضیه به شـرح زیر طراحی و مورد 
آزمـون قرار میگیرد:

فرضیة اول: تمرکز مالکیت سهامداران، تأثیر منفی و معنادار بر حق الزحمة حسابرسی دارد.
فرضیة دوم: تمرکز مالکیت سهامداران، تأثیر منفی و معنادار بر اندازۀ موسسة حسابرسی دارد.

روششناسی پژوهش
روش ایـن تحقیـق از لحـاظ هـدف، کاربـردی اسـت و بـا توجه به اینکـه داده هـای مورد اسـتفاده در 
ایـن تحقیـق، اطلاعـات واقعـی و تاریخی اسـت، این تحقیـق را می توان از نـوع نیمه تجربی با اسـتفاده از 
رویکرد پسـرویدادی طبقه بندی کرد. بهطور جزئیتر، این تحقیق از نوع تحقیقات توصیفی_ همبسـتگی 
میباشـد. در ایـن پژوهـش بـرای جمـع آوری اطلاعـات، از روش کتابخانهای اسـتفاده شـده اسـت. مبانی 
نظـری پژوهـش، از کتابهـا، مقاله هـا و پایان نامه های تحصیلـی، گردآوری شـده و داده هـای پژوهش نیز، 
از طریـق شـبکة جهانـی اینترنـت، بـا مراجعـه به بانکهـای اطلاعاتـی و    یادداشـتهای توضیحی منتشـر 
شـده توسـط بـورس اوراق بهادار تهران نظیر: صورتهاي مالي حسابرسـي شـده و گـزارش هیئت مدیره به 
مجمـع عمومـي عادي شـرکتها، جمـع آوری گردیده اسـت.  برای آزمـون فرضیة اول از رگرسـیون خطی 
چندمتغیره و با توجه به اینکه متغیر وابسـتة دوم، اندازۀ موسسـة حسابرسـی اسـت و یک متغیر دوحالتی 
اسـت، از رگرسـیون لجسـتیک اسـتفاده شـده اسـت. همچنین، جهت آزمون فرضیه هـا، ابتـدا داده های 
اولیـه در قالـب نـرم افـزار صفحه گسـترده طراحـی و تکمیل گردیده و سـپس به منظـور تجزیه و تحلیل 

آمـاری اطلاعـات حاصله، از نرم افزار SPSS اسـتفاده شـده اسـت.
برای بررسی ارتباط بین تمرکز مالکیت و حق الزحمة حسابرسی از مدل زیر استفاده میشود:

 +  LNFEEt = a0 +  a1OWNER_CONCt +   a2LNSALESt + a3LEVtرابطه )1(
a4INVRECt  + a5GROWTHt  + a6ROAt +  a7INCPICt + 
a8LOSSt + a9CURRATIOt +  a10SIZEt +    t

متغیرهای مدل فوق در جدول 1 تعریف شده است.

جدول 1. متغیرهای مدل اول

نام متغیرنماد متغیر

LNFEEtt لگاریتم طبیعی از کل هزینه های پرداخت شده به حسابرس در سال

OWNER_CONCtt تمرکز مالکیت سهامداران در سال
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LNSALEStt لگاریتم طبیعی از فروش در سال
LEVtt اهرم مالی در پایان سال
INVRECtt نسبت موجودی کالا و حسابهای دریافتنی به کل دارایی در پایان سال
GROWTHtt-1 نسبت به سال  t رشد فروش در سال
ROAtt بازده دارایی در سال
INCPICtt-1 نسبت به سال  tافزایش در سرمایه در سال
LOSStt زیان در سال
CURRATIOtt نسبت جاری در پایان سال
SIZEtt اندازة موسسة حسابرسی در سال
 tخطا

همچنین، برای بررسـی ارتباط بین تمرکز مالکیت و اندازۀ موسسـة حسابرسـی، از مدل زیر اسـتفاده 
میشود:

 +  SIZEt = b0  + b1OWNER_CONCt + b2LEVt +   b3LOSStرابطه )2(
b4INCPICt   + b5ROAt +     t

متغیرهای مدل فوق، مانند آنچه در مدل قبل تعریف شده میباشند.

جامعه و نمونة آماری
دورۀ زمانـی تحقیـق، 6 سـال از سـال 1384 تـا سـال 1389، و جامعـة آمـاري آن، کلیـة شـرکتهاي 
پذیرفته شـده در بورس اوراق بهادار تهران میباشـد. روش نمونه گیری در این تحقیق، روش حذفی اسـت 
و بـرای تعییـن نمونـة مورد مطالعه با اسـتفاده از روش فوق، شـرکتهایی از جامعة آماری انتخاب شـده که 

ویژگیهای زیر را دارا باشـند:
1. داده هاي مورد نظر شرکت در دسترس باشد. 

2. جزء شـرکتهای سـرمایه گذاری، شـرکتهای خدماتی مثل: شـرکتهای مخابرات و بیمه و نهادهای 
پولی و بانکی نباشـد.

3. پایان سال مالی آنها 29 اسفند باشد و در دورۀ مورد بررسی، تغییر سال مالی نداشته باشد.
4. از سـال ابتدای سـال 1384 تا پایان سـال 1389 در بورس حضور داشـته و طی دورۀ مذکور، توقف 

فعالیت نداشته باشد.
با درنظر گرفتن ویژگیهای فوق، 85 شرکت به عنوان نمونة تحقیق انتخاب شده است.
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متغیرهای پژوهش

متغیر مسـتقل این تحقیق، تمرکز مالکیت سـهامداران اسـت که برابر اسـت با مجموع درصد مالکیت 
سـهامدارانی که بیش از 5درصد سـهام شـرکت را در اختیار دارند و از طریق شاخص هرفیندال- هیرشمن 
اندازه گیری میشـود. متغیر وابسـتة اول، حق الزحمة حسابرسـی اسـت که مبلغ پرداخت شـده در سـال، 
طبـق قـرارداد، به سـازمان یا موسسـة حسابرسـی برای خدمات حسابرسـی میباشـد. متغیر وابسـتة دوم، 
اندازۀ موسسـة حسابرسـی اسـت که یک متغیر دو وجهی اسـت و در صورتی که کار حسابرسـی توسـط 
سـازمان حسابرسـی انجام شـده باشـد، عدد 1 و اگر این کار توسـط دیگر موسسـه های حسابرسـی انجام 

شـده باشـد، عدد 0 در نظر گرفته میشـود. متغیرهای کنترلی این تحقیق نیز عبارتسـت از:
1. لگاریتم طبیعی از فروش: عبارت است از میزان فروش خالص در سال.

2. اهرم مالی8: این نسبت از تقسیم کل بدهیها بر کل داراییها به دست میآید.
3. نسـبت موجـودی کالا و حسـابهای دریافتنی به کل دارایی: این نسـبت، از تقسـیم حاصل 

جمـع موجـودی کالا و حسـابهای دریافتنی بـر کل دارایی ها بدسـت می آید.
4. رشـد فروش: برای محاسـبة رشـد فروش، فروش خالص سـال قبل، از فروش خالص سـال جاری 

کسـر و بر فروش خالص سـال قبل تقسیم میشود. 
5. بازده دارایی ها9: این نسـبت از تقسـیم سـود خالص شـرکت بر مجموع دارایی های آن بدسـت 

آید.  می 
6. افزایـش در سـرمایه: ایـن متغیـر، یک متغیر دو وجهی اسـت و در صورتی که شـرکت در سـال 
جـاری نسـبت به سـال قبل، افزایش سـرمایه داشـته باشـد، عـدد 1 و در غیر ایـن صورت عـدد 0 در نظر 

میشود. گرفته 
7. زیـان: ایـن متغیـر، یک متغیر دو وجهی اسـت و در صورتی که شـرکت در پایان سـال مالی، زیان 

گـزارش کـرده باشـد، عدد 1 و در غیـر این صورت، عدد 0 در نظر گرفته میشـود.
8. نسبت جاری10: این نسبت از تقسیم دارایی های جاری بر بدهیهای جاری بدست می آید.

یافته های پژوهش
در جـدول 2، مهمتریـن آمارههای توصیفی مربوط به متغیرهای مورد مطالعه شـامل: میانه، میانگین، 

انحراف اسـتاندارد، حداقل و حداکثر هر متغیر تشـریح میگردد. 
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جدول 2. آمار توصیفی

انحراف میانگینمیانهنماد متغیرمتغیرهای تحقیق
استاندارد

حداکثرحداقل

OWNER تمرکز مالکیت سهامداران
CONC_0/7030/6200/171260/1210/991

LNFEE450/9618240/19588704072حق الزحمة حسابرسی

LEV0/6530/4020/172330/1261/04اهرم مالي

نسبت موجودی و حساب 
INVEREC0/4560/4600/175400/0530/903دریافتنی به کل دارایی ها

بازده دارایی ها
ROA0/1210/38240/85546-0/4422/457

LNSALE873179356820/61518533625487987لگاریتم طبیعی از فروش

نسبت جاری
CURRATIO1/1611/8400/34650/1694/41

رشد فروش
GROWTH0/070/080/24275-0/080/15

شاخص هرفیندال_ هیرشمن
HHI1/001/000/500710.001/00

همانطـور کـه در جدول 2 نشـان داده شـده اسـت، در بین متغیرهـا، بازده دارایی هـا و تمرکز مالکیت 
سـهامداران، بـه ترتیـب دارای بیشـترین و کمتریـن مقـدار انحراف معیار میباشـند. همچنیـن، بین میانه 
و میانگیـن متغیرهـای تمرکـز مالکیت سـهامداران و رشـد فـروش، فاصلة چندانـی وجود نـدارد و میانه و 
میانگیـن نسـبت موجـودی و حسـابهای دریافتنی بـه کل دارایی هـا تقریبأ با هـم برابر اسـت. بنابراین، با 
توجـه بـه نزدیکـی میانه و میانگین در بیشـتر متغیرها، می تـوان بیان کرد که متغیرها از توزیع مناسـبی 

برخـوردار هسـتند. در جـدول 3 خلاصـة آماری مدل اول ارایه شـده اسـت.
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جدول 3. خلاصة آماری مدل اول

مدل رگرسیون
متغیر

مستقل
متغیر 
وابسته

ضریب 
همبستگی

ضریب 
تعیین

انحراف 
استاندارد 

تخمینی

سطح 
معناداری

دوربین 
واتسون

حق الزحمة *اول
0/2190/0480/216270/0001/852حسابرسی

پیشبینیکنندهها:   *
تمرکز  ثابت،  مقدار 
سهامداران  مالکیت 
بازده  فروش،  رشد   ،
اهرم  ها،  دارایی 
در  افزایش  مالی، 
فروش،  سرمایه، 
جاری،  نسبت  زیان، 
و  موجودی  نسبت 
دریافتنی  حسابهای 

به کل دارایی ها

بـا توجـه بـه نتایـج حاصـل از جـدول فـوق، از آنجـا که سـطح معنـی داری به دسـت آمـده کمتر از 
سـطح معنـاداری 5درصد میباشـد، پس فرض صفر مبنـی بر عدم تأثیر منفی و معنـی دار تمرکز مالکیت 
سـهامداران بـر حـق الزحمة حسابرسـی رد میشـود. بنابرایـن، با توجه بـه ضریب همبسـتگی 0/219، در 
سـطح اطمینان 95درصد ، تمرکز مالکیت سـهامداران، تأثیر منفی و معناداری بر حق الزحمة حسابرسـی 
در شـرکتهای پذیرفته شـده در بورس اوراق بهادار تهران دارد. ضریب تعیین نیز برابر با 0/048 میباشـد، 
بدیـن معنـی که متغیر مسـتقل یعنی تمرکـز مالکیـت سـهامداران، 0/048 از تغییرات در متغیر وابسـته 

یعنـی حـق الزحمة حسابرسـی را توضیح میدهد. 
برای بررسـی اسـتقلال اجزای خطا در مدل، از آمارۀ دوربین واتسـون اسـتفاده شـده اسـت. اگر مقدار 
ایـن آمـاره بیـن 1/5 تـا 2/5 باشـد، می توان نتیجـه گرفت اجزای خطا در مدل، همبسـتگی معنـاداری با 
هـم نداشـته و رفتـاری مسـتقل از هـم دارنـد. در این تحقیق، آمارهـی دوربین واتسـون با مقـدار 1/852، 

مسـتقل بودن اجـزای خطا را تأییـد می کند.
جـدول 4 مربـوط بـه خطـی و معنـاداری مدل رگرسـیون میباشـد. برای ایـن منظور از آزمون فیشـر 
اسـتفاده شـده اسـت. در صورتی که سـطح معنی داری آمارۀ F کمتر از 0/05 باشـد، مدل معنی دار بوده 

و بیـن متغیرهای مسـتقل و وابسـته رابطة خطی وجـود دارد. 
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F جدول 4. آزمون

مجموع معادله رگرسیون
میانگین درجه آزادیمجذورات

سطح معناداریآماره Fمجذورات

0/000 *0/82750/2074/420رگرسیون

16/3715100/047باقیماندهها

17/198515کل

* پیشبینیکنندهها: مقدار ثابت، 
سهامداران،  مالکیت  تمرکز 
ها،  دارایی  بازده  فروش،  رشد 
اهرم مالی، افزایش در سرمایه، 
جاری،  نسبت  زیان،  فروش، 
نسبت موجودی و حساب های 

دریافتنی به کل دارایی

همانطور که در جدول 4 مشـخص میباشـد، با توجه به اینکه مقدار معنی داری کمتر از 0/05 اسـت، 
بنابرایـن، مـدل رگرسـیون معنـادار بوده و بین متغیرهای مسـتقل و وابسـته، رابطة خطی وجـود دارد. در 

کل، مدل قابل ارایه میباشـد.
جـدول 5 مربـوط به معناداری ضرایب رگرسـیون میباشـد. برای این منظور از آزمون t اسـتفاده شـده 
اسـت. در صورتی که سـطح معنی داری آمارۀ t کمتر از 0/05 باشـد، نشـاندهنده معنی دار بودن ضرایب 

مورد نظر اسـت.
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متغیر وابسته:

حق الزحمة حسابرسی
ضریب ضرایب استاندارد نشده

استاندارد
t سطح معنی داریآماره

مدل رگرسیون خطی 
چندمتغیره

ضریب 
متغیرها

انحراف 
بتااستاندارد

0/8970/1267/1470/000مقدار ثابت

5/8260/000-0/210-0/0830/014-تمرکز مالکیت سهامداران

اهرم مالی                                         0/016             0/019             0/044         0/818               0/003

0/27690/006-0/150-0/0030/001-اندازة موسسة حسابرسی

0/0110/0590/0100/1810/042بازده دارایی ها

5/0240/002-0/240-0/0230/016-افزایش در سرمایه

0/0130/0220/0340/6180/034زیان

2/6520/009-0/141-0/0050/002-لگاریتم طبیعی از فروش

0/0180/0440/0120/1940/000نسبت جاری

0/0180/0440/0120/1940/002رشد فروش

نسبت موجودی و حسابهای دریافتنی 
0/4280/0012-0/047-0/0220/041-به کل دارایی ها

در جـدول فـوق، رشـد فـروش و نسـبت جاری با ضریـب 0/018 بیشـترین تأثیر را در مـدل بر متغیر 
وابسـته دارنـد، و از آنجا که سـطح معنـاداری تمامی ضرایب، کمتـر از 0/05 میباشـد، بنابراین فرض صفر 
آزمـون t مبنـی بـر صفـر بودن ضرایب مدل، رد شـده و تمامی ضرایب، معنی دار و مخالف صفر میباشـند. 

درنتیجـه، معادلـة نهایی مـدل اول تحقیق به صورت زیر میباشـد: 
LNFEEt = 0/897 - 0/083OWNER_CONCt - 0/005LNSALESt + 0/016LEVt 

- 0/022INVRECt 0/018  + GROWTHt 0/011  + ROAt -0/023   INCPICt + 
0/013LOSSt + 0/018CURRATIOt -0/003   SIZEt 

در جدولهای 6 و 7، نتایج آزمونهای آماری انجام شده بر روی مدل دوم ارایه گردیده است.
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جدول 6. آزمونهای آماری مدل دوم

متغیر وابسته: اندازة 
موسسة حسابرسی

آزمون امُنیبوسضریب تعیین پزودو

آزمون نیکویی 
برازش

هاسمر و لمشو

مدل رگرسیون لجستیک 
چندمتغیره

نگلکرکمکفادن

کاکس و 
اسنیل

کای 
اسکوئر

سطح

معنی 
داری

کای 
اسکوئر

سطح

معنی داری

0/1740/2860/21483/1770/0007/7810/455

از آمارههـای ضریـب تعییـن پـزودو یعنی کاکس و اسـنیل، نگلکـرک و مک فادن که میبایسـت بین 
صفر و یک باشـند، به این منظور اسـتفاده میشـود تا مشـخص شـود متغیر مسـتقل، تا چه حد توانسـته 
اسـت میـزان واریانـس متغیر وابسـته را تبیین کنـد. با توجه به نتایج بدسـت آمده، مقـدار ضرایب تعیین 
مکفادن، نگلکرک و کاکس و اسـنیل بدسـت آمده به ترتیب 0/174، 0/286 و  0/214 میباشـند و بیانگر 

ایـن اسـت که متغیر مسـتقل، از قدرت تبییـن قابل قبولی برخوردار اسـت. 
بـرای بررسـی اینکه مـدل تا چه حد قدرت تبیین و کارایی دارد، از آزمون امُنیبوس اسـتفاده میشـود. 
بـرای اینکـه فـرض صفـر مبنی بر نداشـتن قدرت تبیین و کارایی مدل رد شـود، میبایسـت سـطح معني 
داري مربـوط بـه آمـارۀ آزمون کمتر از 0/05 باشـد. بنابراین، بـا توجه به نتایج حاصـل از آزمون امنیبوس، 
چون سـطح معني داري برابر صفر و کمتر از 0/05 اسـت، فرض صفر رد شـده و نتیجه میگیریم که مدل 

از قـدرت تبییـن و کارایی قابل قبولی برخوردار اسـت. 
بـرای تطابـق داده هـا بـا مـدل، از آزمون نیکویی برازش هاسـمر و لمشـو اسـتفاده میشـود. اگر مقدار 
معني داري مربوط به آمارۀ آزمون، بیشـتر از 0/05 باشـد، نشـاندهندۀ نیکویي برازش مدل اسـت. با توجه 
بـه نتایـج به دسـت آمـده در جدول فوق، سـطح معنـی داری این آزمـون برابـر 0/455 و بزرگتـر از 0/05 
)نقطـه برش برازندگی مدل( میباشـد. بنابراین، تطابق موارد مشـاهده شـده و منتظره، بـرای هر دو فاکتور 
تمرکز مالکیت سـهامداران و اندازۀ موسسـة حسابرسـی وجود دارد و فرض صفر مبنی بر تطابق نداشـتن 

رد میشـود. بـه عبارت دیگر، بـرازش مدل قابل قبول میباشـد.
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جدول 7. آزمون والد و نسبت شانس

متغیر وابسته:

اندازة موسسة حسابرسی

آزمون ضرایبمتغیرها
والد

سطح

معنی داری

نسبت 
شانس

مدل رگرسیون لجستیک چند 
متغیره

1/2730/9690/3253/570مقدار ثابت

2/2948/9330/0030/101-تمرکز مالکیت سهامداران

2/34914/1720/00010/477بازده دارایی ها

0/89121/0970/0000/410-اهرم مالی

0/0600/1070/7441/061زیان

3/6879/7080/00239/915افزایش در سرمایه

بـرای تعییـن میـزان تأثیـر هـر متغیر بر متغیر وابسـته، از آمارۀ نسـبت شـانس اسـتفاده میشـود که 
هـرگاه نسـبت شـانس بزرگتـر از عـدد یک باشـد، تغییـر متغیرهای مـورد نظـر و متغیر وابسـته مثبت و 
همجهـت، و اگـر کوچکتـر از عـدد یک باشـد، ایـن تغییر منفـی و در جهت خـلاف هم میباشـد. با توجه 
بـه اینکه مقدار آمارۀ نسـبت شـانس بـرای متغیر تمرکز مالکیت سـهامداران برابر 0/101 بـوده و این عدد 
کوچکتـر از یـک میباشـد، بنابرایـن، مـی تـوان نتیجه گرفـت که یـک واحد افزایـش در تمرکـز مالکیت، 
باعـث کاهش در اندازۀ موسسـة حسابرسـی به میزان 10درصد خواهد شـد. همچنیـن، متغیرهای افزایش 
سـرمایه و بـازده دارایـی هـا بهترتیـب دارای بیشـترین ضریب شـانس در مدل هسـتند، به ایـن معنی که 
تغییرات در این دو متغیر، بیشـترین شـانس را برای تغییر در اندازۀ موسسـة حسابرسـی خواهند داشـت. 
بـرای پیبـردن بـه معناداری اثر هر متغیر بر متغیر وابسـته از آمارۀ والد اسـتفاده میکنیـم، و چنانچه مقدار 
ایـن آمـاره برای هر متغیر در سـطح خطای کوچکتر از 0/05 معنی دار باشـد، در آنصورت نتیجه میگیریم 
کـه وجـود آن متغیـر در مـدل مفیـد و اثـر آن معنـی دار بوده و فرضیـة صفر، مبني بر صفر بـودن ضریب 

متغیر مـورد آزمون، پذیرفته نمیشـود.
 بـا توجـه بـه نتایج حاصـل از آزمون والد بـرای آزمون فرضیة دوم، سـطح معنی داری ایـن آماره برای 
متغیر مسـتقل )تمرکز مالکیت سـهامداران( برابر با 0/003 و کمتر از 0/05 بوده و نشـان دهندۀ این اسـت 
کـه فـرض صفـر مبنی بـر بیاثر بـودن و صفر بـودن ضریب متغیر مسـتقل رد میشـود. با توجه بـه نتایج، 
چـون سـطح معنـی داری همة متغیرها بـه غیر از زیـان، کمتر از 0/05 اسـت، بنابراین، همـة معنی دارها 
وارد مـدل میشـوند و فـرض صفـر مبنی عـدم تأثیر منفـی و معنی دار بیـن تمرکز مالکیت سـهامداران و 
اندازۀ موسسـة حسابرسـی رد شـده و با توجه به علامت ضریب، فرضیة دوم در سـطح اطمینان 95درصد 
تأییـد میشـود. بنابرایـن، تمرکز مالکیت سـهامداران تأثیر منفی و معنی دار بر اندازۀ موسسـة حسابرسـی 
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دارد. در نهایـت، مـدل بهینـة فرضیة دوم به صورت زیر میباشـد: 

SIZEt = 273/1 294/2-OWNER_CONCt  891/0-LEVt 687/3 + INCPICt +   
349/2ROAt 

نتیجه گیری
نتایـج بـه دسـت آمـده از آزمون فرضیـة اول حاکی از آن اسـت که تمرکـز مالکیت سـهامداران، تأثیر 
منفـی و معنـاداری بـر حـق الزحمـة حسابرسـی دارد. هزینه هـاي نمایندگي، در شـرکتهایی کـه تمرکز 
مالکیت سـهامداران در آنها بیشـتر اسـت، به خاطر همسـویي اهداف مدیر و سـهامداران، پایینتر میباشـد. 
ازطرفـی هرچـه هزینـه های نمایندگی پایین تر باشـد، ریسـک، حجـم و پیچیدگی عملیـات صاحبکار و 
نیـاز بـه نیـروی ماهرتـر و باتجربـه تر بـرای انجام حسابرسـی نیـز کاهش می یابـد. درنتیجه، شـرکتهای 
حسابرسـی، حـق الزحمـة کمتـری درخواسـت میکننـد. بـا این پشـتوانه، مـی توان نتایـج فرضیـة اول را 
اینگونـه تحلیـل نمـود کـه بـا افزایش تمرکز مالکیـت سـهامداران، چون نظـارت و کنترل آنها در شـرکت 
بیشـتر میشـود، درنتیجـه تضـاد منافع ناشـی از جدایی مالکیـت از مدیریت کاهـش یافته و بـه دنبال آن، 
هزینـه هـای نمایندگـی نیز کاهش می یابد. بـا کاهش هزینه های نمایندگی، ریسـک، حجم و پیچیدگی 
کار حسابرسـی کاهـش یافتـه و درنتیجه، حق الزحمة حسابرسـی نیز کاهش می یابـد. پس هرچه تمرکز 
مالکیـت سـهامداران بیشـتر شـود، هزینـه هـای نمایندگـی کاهـش یافته و بـه دنبـال آن، حـق الزحمة 
حسابرسـی نیـز کاهـش می یابـد. نتایج این تحقیـق با تحقیقات صورت گرفته توسـط رجبـی و محمدی 
خشـوئی )1387(، فـان و وانـگ )2005(، رحمانخـان و همـکاران )2011( و هـوپ و همـکاران )2012( 
مطابقـت داشـته و بـا تحقیقـات صورت گرفته توسـط علویطبـری و همـکاران )1390( و هـی و همکاران 

)2008( مغایـرت دارد.
نتایـج بـه دسـت آمده از آزمون فرضیة دوم نشـان میدهـد که تمرکز مالکیت سـهامداران، تأثیر منفی 
و معناداری بر اندازۀ موسسـة حسابرسـی دارد. سـازمان حسابرسـی، بهدلیل کارکنان زیاد و قدمت بیشـتر 
توانسـته اسـت بهمدد کیفیت بالاي سـطح کار حرفهاي، نقش مؤسسـة حسابرسـی بزرگ را در ایران ایفا 
کنـد. بـا توجـه به تحقیقهای انجام شـده، موسسـه های حسابرسـی بزرگتر، بهدلیل دسترسـی به منابع و 
امکانـات بیشـتر بـرای آموزش حسابرسـان خود و انجـام آزمونهای مختلف، خدمات حسابرسـی با کیفیت 
بالاتـری ارایـه میکننـد. بنابرایـن، می توان نتایـج حاصل از آزمون فرضیـة دوم را اینگونـه تحلیل نمود که 
با افزایش تمرکز مالکیت سـهامداران، نظارت و کنترل آنها بیشـتر میشـود، درنتیجه، تضاد منافع ناشـی از 
جدایـی مالکیـت از مدیریـت کاهـش یافتـه و به دنبـال آن، هزینه هـای نمایندگی نیز کاهش مـی یابد. با 
کاهش هزینه های نمایندگی، ریسـک، حجم و پیچیدگی کار حسابرسـی و نیاز به نیروي انسـانی ماهرتر 
و باتجربهتـر بـرای انجـام حسابرسـی کاهش می یابـد. درنتیجه، تمایل سـهامداران به اسـتفاده از خدمات 
موسسـه هـای حسابرسـی بزرگتـر نیـز کاهش می یابـد. پس هرچـه تمرکز مالکیت سـهامداران شـرکت 
بیشـتر شـود، هزینه های نمایندگی کاهش یافته و درنتیجه، احتمال انتخاب سـازمان حسابرسـي توسـط 
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شـرکتهاي پذیرفتـه شـده در بورس اوراق بهـادار تهران نیز کاهش می یابـد. نتایج این تحقیق با تحقیقات 
انجام گرفته توسـط نیسـکانن و همـکاران )2009(، فان و وانگ )2005(، لین و همـکاران )2009( و هوپ 

و همـکاران )2012( مطابقـت داشـته و با تحقیقات مهدوی و همـکاران )1390( مغایرت دارد.

پیشنهادهای تحقیق
پیشنهادهای مبتنی بر نتایج تحقیق

همانگونـه کـه از نتایـج تحقیق مشـخص اسـت، یکـی از عوامل کاهش هزینـه هـای نمایندگی، خود 
سـهامداران هسـتند کـه مـی توانند بـا افزایش کنترل و نظـارت خود، منجر بـه تحقق این امر شـوند. لذا، 
به سـهامداران خصوصأ سـهامداران عمدۀ شـرکتها پیشـنهاد میشـود که با نظارت دقیق بر عملکرد مدیر، 
باعـث کاهـش هزینـه هـای نمایندگی شـوند. از طرفـی، از آنجا که با افزایش سـهم مالکیت مدیـر، انگیزۀ 
وی برای حفاظت از منافع شـرکت بیشـتر میشـود، پیشـنهاد میشـود که با افزایش درصد مالکیت مدیر 
و نیـز اعطـای دیگـر مزایـا بـه وی، از افزایـش هزینه هـای نمایندگی جلوگیری شـود. بدیهی اسـت که با 
انجام این اقدامات و شـناخت سـایر عوامل اثرگذار بر حق الزحمة حسابرسـی و کنترل آن عوامل توسـط 
سـهامداران، مـی تـوان با پرداخت هزینه های کمتر، اقدام به حسابرسـی در شـرکت نمـود. نهایتأ، با توجه 
بـه اینکـه با افزایـش تعارضات نمایندگي، میـزان تقاضا براي کیفیـت خدمات حسابرسـي و اعتباردهي به 
اطلاعات افشـا شـده افزایش مییابد، لذا، به سـرمایه گذاران، اعتباردهندگان و سـایر اسـتفادهکنندگان از 
صورتهای مالي شـرکتهایی که دارای رابطة نمایندگی هسـتند، پیشـنهاد میشـود که در تصمیم گیریهاي 

خـود، بـه کیفیت مؤسسـه های حسابرسـي که شـرکتها را مورد بررسـي قرار میدهنـد، توجه کنند.

پیشنهادهایی برای تحقیقهای آتی
بـا توجـه به نتایج حاصل از پژوهش، پیشـنهاد میشـود در تحقیقهای آینده، تأثیـر مالکیت خانوادگي، 
مالکیـت مدیریتـي، میـزان تجربـه، عملکـرد و سـطح تحصیـلات مدیـران نیـز بـر تقاضـا بـرای خدمات 
حسابرسـی مـورد بررسـی قـرار گیرد. همچنیـن در این تحقیـق، هزینه هـای نمایندگـی از طریق تمرکز 
مالکیت سـهامداران مورد بررسـی قرار گرفته اسـت؛ لذا پیشـنهاد میشـود که هزینه های نمایندگی را از 
طریـق فاکتورهـای دیگـری نظیـر: جریانهای نقد آزاد، نسـبت گـردش داراییها و فرصتهای رشـد نیز مورد 

بررسـی قرار گیرد.
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پی نوشت ها

1. Agency Costs
2. Information Asymmetry
3. Conflicts of Interest
4. Audit Fees
5. Audit Firm Size
6. Concentrated Ownership
7. Dispersed Ownership
8. Financial Leverage
9. Return on Assets
10. Current Ratio
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